
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE, 
  L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY 

DIVISIONE VII - AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI IMPRESE IN STATO DI INSOLVENZA 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2810 

dgind.div07@pec.mimit.gov.it 
 
 

 

Ai Commissari straordinari  

Speedline S.r.l. in amministrazione straordinaria 

 

Dott. Maurizio Castro 

maurizio.castro@pec.it 

 

Prof. avv. Alfonso Celotto 

alfonso.celotto@pec.it 

 

Dott. Mario Giovanni Patti 

mario.patti@pec.odcec.ct.it 

 

e, per conoscenza, 

All’Ufficio di Gabinetto 

gabinetto@pec.mise.gov.it 

 

 

 

 

OGGETTO: notifica DM 05.01.2025 – nomina Commissari straordinari di Speedline S.r.l. 

in a.s. 

 

Si trasmette il Decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy del 5 

gennaio 2025, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica, con il 

quale le SS.LL. sono state nominate Commissari straordinari della società Speedline 

S.r.l. in a.s. 

 

 

LA DIRIGENTE 
 

FDC 

mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it
mailto:maurizio.castro@pec.it
mailto:alfonso.celotto@pec.it
mailto:mario.patti@pec.odcec.ct.it
mailto:gabinetto@pec.mise.gov.it


 
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, recante “Nuova disciplina 
dell’amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di 
insolvenza, a norma dell’articolo 1 della legge 30 luglio 1998, n. 274”, e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto 10 aprile 2013, n. 60 del Ministro dello sviluppo economico, di 
concerto con il Ministro della giustizia, recante determinazione dei requisiti 
di professionalità e onorabilità dei commissari giudiziali e straordinari delle 
procedure di amministrazione straordinaria delle grandi imprese in crisi, 
ai sensi dell'articolo 39, comma 1, del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 
270;  

VISTA la direttiva del Ministro delle imprese e del made in Italy 11 maggio 2023, 
e successiva integrazione, recante la definizione del procedimento e degli 
ulteriori criteri di orientamento della discrezionalità amministrativa cui 
attenersi nell’ambito dei procedimenti per la designazione dei Commissari 
giudiziali, nonché per la nomina dei Commissari straordinari e dei Comitati 
di sorveglianza nelle procedure di amministrazione straordinaria delle 
grandi imprese in stato di insolvenza; 

VISTA la sentenza del Tribunale di Venezia n. 130/2024 pubbl. il 18/10/2024, con 
cui è stato dichiarato lo stato di insolvenza della società  Speedline s.r.l. 
con sede legale in Santa Maria di Sala (VE) in via Salgari 6 iscritta al 
Registro Imprese di Venezia Rovigo, P.IVA 03008300273; 

VISTO  il decreto del 30 dicembre 2024, con il quale il Tribunale di Venezia ha 
disposto l’apertura della Procedura di amministrazione straordinaria della 
Speedline s.r.l., C.F. 01382850392 e P. I.V.A. n. 03008300273, con sede 
legale in Santa Maria di Sala (VE) in via Salgari 6; 

RITENUTO, in ragione della complessità organizzativa, produttiva ed occupazionale 
dell’impresa, in considerazione della specificità e rilevanza dell’ambito 
produttivo nonché del potenziale impatto sul settore automobilistico, di 
dover procedere alla nomina di un organo commissariale collegiale;  

VISTO          il curriculum del professionista designato dott. Maurizio Castro, già 
Commissario giudiziale, e ritenuto lo stesso idoneo ad assumere l’incarico 
di Commissario straordinario di Speedline s.r.l. in amministrazione 
straordinaria; 

VISTO          il curriculum del professionista designato dott. Prof. Avv. Alfonso Celotto 
e ritenuto lo stesso idoneo ad assumere l’incarico di Commissario 
straordinario di Speedline s.r.l. in amministrazione straordinaria; 



 

 

 
 

 

VISTO          il curriculum del professionista designato dott. Mario Giovanni Patti e 
ritenuto lo stesso idoneo ad assumere l’incarico di Commissario 
straordinario di Speedline s.r.l. in amministrazione straordinaria; 

VISTI  gli articoli 38, comma 3, e 105, commi 2 e 4, del d.lgs. n. 270/1999, in 
materia di pubblicità dei provvedimenti ministeriali di nomina dei 
commissari; 

 
DECRETA 

Articolo uno 

 

Nella procedura di amministrazione straordinaria della società Speedline s.r.l., sede legale 
in Santa Maria di Sala (VE) in via Salgari 6, sono nominati Commissari straordinari: 

- il dott. Maurizio Castro, codice fiscale CSTMRZ54P19C385Y, nato a Cavasso Nuovo 
(PN), il 19.09.1954; 

- il Prof. Avv. Alfonso Celotto, codice fiscale CLTLNS66B23C129E, nato a 
Castellamare di Stabia (NA), il 23.02.1966; 

- il dott. Mario Giovanni Patti, codice fiscale PTTMGV86E24C351N, nato a Catania, il 
24/05/1986; 

Articolo due 

L’incarico di Commissario straordinario di cui all’articolo 1 è limitato al periodo di esecuzione 
del programma della procedura e terminerà, in caso di adozione di un programma di 
cessione dei complessi aziendali, alla data del decreto del competente Tribunale con il quale 
è dichiarata la cessazione dell’esercizio di impresa a norma dell’art. 73 del d.lgs. n. 
270/1999, ovvero alla chiusura della procedura, in caso di adozione di un programma di 
ristrutturazione. 
 

Il presente decreto è comunicato, a cura della competente Direzione Generale, ai sensi degli 
articoli 38, comma 3, e dell’art. 105, comma 4, del d.lgs. n. 270/1999. 

  

                                             IL MINISTRO 


	Signature1: 

	sign1736261709023: 

	SignatureField #1: 



